МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

От 07.09.2015 г. № 1420
г. Симферополь

О предоставлении отчетности по реализации планов мероприятий  по снижению

смертности в Республике Крым в 2015 году

 В целях реализации  указа Президента Российской Федерации №598,

постановления Совета министров Республики Крым от 29 октября 2014 года N 424

«Об   утверждении   Плана   мероприятий («Дорожной  карты»)  «Изменения  в

отраслях социальной  сферы,  направленные  на  повышение эффективности

здравоохранения  в  Республике Крым», приказа Министерства здравоохранения

Республики Крым от 23.03.2015 №235 «Об утверждении планов мероприятий по

снижению смертности в Республике Крым»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Государственного бюджетного учреждения Республики Крым

«Крымский медицинский информационно-аналитический центр» Тимофеевой Г.Б.

ежемесячно,  в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять

главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения Республики

Крым, указанным в приложении №1 к настоящему приказу, данные мониторинга по

снижению смертности  от основных причин  по  Республике  Крым, проводимого в

соответствии с приказами Министерства здравоохранения Республики Крым от

04.06.2015г. №660 «О внесении изменений в формы мониторинга  по снижению

смертности  от основных причин  по  Республике  Крым», от 25.08.2015 № 1320«Об

организации  проведения сверок с территориальными органами ЗАГС и

территориальными органами государственной статистики при оформлении

медицинских свидетельств о смерти».

2.  Главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения

Республики Крым, указанным в приложении №1 к настоящему приказу, обеспечить

ежемесячное, в срок до 4-го числа второго месяца, следующего за отчетным,

предоставление  в Государственное  бюджетное учреждение Республики Крым

«Крымский медицинский информационно-аналитический центр» экспертно-

аналитического обоснования динамики смертности населения по соответствующим

основным причинам смертности, указанным в приложении №1 к настоящему приказу,

за отчетный период текущего года по сравнению с аналогичным периодом

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РАДА МІНІСТРІВ

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ

предыдущего года по типовой форме согласно приложению №2 к настоящему

приказу.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

здравоохранения Республики Крым.

4.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                  А.Могилевский

          Приложение №1

к приказу Министерства

здравоохранения Республики Крым

От 07.09.2015 г. № 1420

Перечень специалистов,  предоставляющих экспертно-аналитическое обоснование динамики

смертности населения по соответствующим основным  причинам

 смертности

Основная причина

смертности

Фамилия, имя, отчество Должность Контакты

Ишемическая болезнь

сердца

Садовой

Валерий

Иванович

Главный внештатный

специалист кардиолог,

главный врач-

Обособленного

структурного

подразделения

Центра кардиологии и

кардиохирургии ГБУЗ РК

«Крымская

республиканская

клиническая больница им.

Н.А. Семашко»

373-504,

Visadovoy@mail.ru

Церербоваскулярные

заболевания

Корсунская

Лариса

Леонидовна

Главный внештатный

специалист невролог,

Доцент кафедры нервных

болезней с курсом

неврологии ФПО

«Крымская  медицинская

академия им. С.И.

Георгиевского» ФГАОВО

«КФУ им. В.И.

Вернадского»

373-590, 247-715,

neurocrimea@mail.ru

Онкологические

заболевания

Морозов Сергей

Владимирович

Главный внештатный

специалист онколог,

 врач-хирург –онколог

ГБУЗ РК «Крымский

республиканский

онкологический

клинический диспансер

им. В.М. Ефетова»

63-89-30,

onkosimfer@gmail.com

Туберкулез Мамотенко Лилия

Дмитриевна

Главный внештатный

специалист фтизиатр,

заведующая поликлиникой

ГБУЗ РК  «Крымский

республиканский

клинический центр

фтизиатрии и

пульмонологии»

Болезни органов

пищеварения

Кляритская

Ирина

Львовна

Главный внештатный

специалист

гастроэнтеролог,

Профессор, д.м.н.,

заведующий кафедрой

терапии и семейной

медицины ФПО

«Крымская  медицинская

академия им. С.И.

Георгиевского» ФГАОВО

«КФУ им. В.И.

Вернадского»

25-05-50,

Klira3@yandex.ru

Болезни органов дыхания Ульченко

Ирина

Григорьевна

Главный внештатный

специалист пульмонолог,

доцент кафедры  терапии

«Крымская  медицинская

академия им. С.И.

Medfarmservice_simf@rambler.ru

Георгиевского» ФГАОВО

«КФУ им. В.И.

Вернадского»

Дорожно-транспортные

проишествия

Федуличев Павел

Николаевич

Главный внештатный

специалист травматолог-

ортопед

p.fedulichev@gmail.com

Младенческая смертность Лагунова Наталья

Владимировна

Главный внештатный

специалист педиатр,
заведующая кафедрой

педиатрии с курсом

детских инфекционных

болезней «Медицинской

академии  С.И.

Георгиевского ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И.

Вернадского»

27-56-53,

lagunov@inbox.ru

          Приложение №2

к приказу Министерства

здравоохранения Республики Крым

От 07.09.2015 г. № 1420

ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ДИНАМИКИ СМЕРТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

За ______ месяцев текущего года по причине _____________________________________________ умерло

____человек (за аналогичный период предыдущего года_________человек). Рост составил ______% или _______человек.

Среди умерших наибольшую долю составляют мужчины (женщины)____% (за аналогичный период предыдущего

года_________ %).

Структура смертности от данной причины  по возрастам составила:

На долю лиц трудоспособного возраста  пришлось ____-% (за аналогичный период предыдущего года_________ %).

На долю лиц старше  трудоспособного возраста  пришлось ____-% (за аналогичный период предыдущего

года_________ %).

Случаи смерти старше 80 лет обусловили ____% (за аналогичный период предыдущего года_________ %).

Наиболее частыми за отчетный период причинами явились (указать нозологии):

 -____________________________________- человек или _______%

-____________________________________- человек или _______%

-____________________________________- человек или _______%

При этом рост смертности по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года  произошел в связи с увеличением

случаев смерти в результате (указать нозологии):

-____________________________________- на _____случаев  с ___ до____или  на _______%

-____________________________________- на _____случаев  с ___ до____или  на _______%

-____________________________________- на _____случаев  с ___ до____или  на _______%;

По результатам анализа первичной медицинской  документации умерших установлено, что увеличение случаев

смертности связано с ________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

Уменьшение случаев смертности связано с _______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

Среди умерших ______ человек или _____% являются жителями Республики Крым, остальные:

-_______________________человек  или _______% иногородними гражданами;

-_______________________человек  или _______%  иностранцами;

-_______________________человек  или _______% лицами, утратившими социальные связи (БОМЖ).

 У ______ % лиц смерть наступила в стационаре, доля выше (ниже) показателя предыдущего года  (на ______%),

что связано с ______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

 В связи с вышеизложенным, в целях повышения эффективности и результативности реализации мероприятий,

направленных на  снижение смертности населения Республики Крым, необходимо______________________________

_________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Главный внештатный специалист(________________)

Минитерства здравоохранения Республики Крым   ______________________/____________________

                (подпись)                                (ФИО)